
 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 
 

U F F I C I O  S E R V I Z I O  F I N A N Z I A R I O  
 

DETERMINA NUMERO 117 DEL 07/03/2025 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA MACPAL SRL PER SERVIZIO DI SUPPORTO 
PER CALCOLO SPAZI ASSUNZIONALI 2025. CIG: B5F2C3A094. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI:  
 lo Statuto comunale; 
 i decreti del Sindaco n. 6 del 06/10/2021 e n. 1 06/03/2025 riguardanti la nomina dei Responsabili dei 

servizi e la loro sostituzione in caso di assenza o impedimento; 
 
VISTE: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 23/11/2024 di approvazione del D.U.P.S. 2025/2027 e 

la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 21/12/2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al D.U.P.S.;  

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 in data 21/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio triennale 2025/2027; 

 la deliberazione n. 133 del 31/12/2024, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha 
assegnato le risorse ai Responsabili dei servizi per il triennio 2025/2027;  

 il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di contabilità;  

 
Premesso che: 

- è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.M. del 17 marzo 2020 contenente le misure per la 
definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato dei Comuni;  

- Le norme superano il principio del turn over e adottano per la spesa relativa al personale, 
determinati valori soglia, differenziati per fasce demografiche e basati sul rapporto tra la spesa per il 
personale al lordo degli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione (ma al netto dell’Irap), e la media 
delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, al netto del fondo crediti di dubbia 
esigibilità stanziato nel bilancio di previsione relativo all’ultima annualità considerata. Il meccanismo 
prevede di utilizzare i dati dei rendiconti approvati che saranno di volta in volta diversi, ogni anno, 
quindi, ci sarà la possibilità di ottenere un risultato differente di tale percentuale che porterà a capire 
quale margine assunzionale utilizzare solo per quell’anno.  

- Le assunzioni effettuate in applicazione del D.M., potrebbero portare ad una crescita del valore 
assoluto della spesa di personale. L’art. 7, comma 1, prevede che la maggiore spesa del personale 
non sia da considerare ai fini del limite della spesa di personale del 2008 per i comuni con meno di 
1.000 abitanti. 

- Le disposizioni del D.M. e quelle conseguenti in materia di trattamento economico accessorio 
contenute all’art. 33, comma 2, del D.Lgs. 34/2019 si applicano ai Comuni don decorrenza dal 20 
aprile 2020. 

 



Dato atto che, in data 07/03/2025, è pervenuta l’offerta dalla società MACPAL srl., con sede in Bossolasco 
(CN), che si avvale di consulenti di comprovata esperienza, che quantifica il costo del servizio di supporto 
per il calcolo degli spazi assunzionali di questo Ente: 

 analisi della situazione attuale con riferimento ai dati del consuntivo 2018 e ai dati del consuntivo per 
inquadrare la situazione dell’Ente, determinando sulla base della fascia demografica le proprie 
percentuali di riferimento; 

 sviluppo ragionamenti sulle possibilità assunzionali e di spesa dell’Ente, individuando le eventuali 
azioni possibili nel singolo anno di riferimento e provare a capire gli effetti delle azioni negli anni 
successivi; 

al costo di € 450,00 oltre IVA; 
 
Considerato che l’importo complessivo contrattuale è inferiore ad € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile 
procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto in parola dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  
 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto, anche avuto riguardo al grado di 
soddisfazione maturato in precedenti affidamenti, e valutata l’offerta congrua;  
 
Visto l’art. 3, L. 13.08.2010 n. 136 modificata dalla L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari il quale 
dispone che venga richiesto apposito codice identificativo gara (CIG) che risulta essere il seguente: 
B5F2C3A094; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Società; 
 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione al capitolo n. 250/5/1; 
 
Ritenuto di provvedere in merito: 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di richiamare la su estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di precisare, in merito al contratto che si intende stipulare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e s.m.i. “Testo Unico delle sull’ordinamento degli Enti locali” quanto segue: 

 oggetto del contratto: supporto per attività inerenti il calcolo degli spazi assunzionali per l’anno 2025; 
  fine da perseguire: assicurare i corretti e puntuali adempimenti inerenti nel rispetto della normativa 

vigente; 
 forma del contratto: lettera commerciale; 
 clausole ritenute essenziali: 
 ammontare del contratto: €. 450,00 oltre all’IVA nella misura di legge  

a. modalità e termini di esecuzione del contratto: come indicati nell’offerta pervenuta in data 
07/03/2025, prot. 2056; 

b. l’appaltatore si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. In particolare s’impegna a comunicare all’Ente, nei termini 
di legge, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche di cui 
all’oggetto, da utilizzare per l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, 
servizi e forniture connessi all’affidamento in oggetto. A tal fine l’impresa affidataria si 
obbliga ad effettuare i pagamenti esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario 
o postale salvo le eccezioni previste dallo stesso articolo 3 della Legge precedentemente 
citata, purché siano effettuati con strumenti idonei a garantire la piena tracciabilità delle 
operazioni per l’intero importo dovuto; 

 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, a favore della ditta MACPAL SRL 
C.F. 03151840042 – Corso Paolo della Valle 8 – 12060 Bossolasco (CN) la somma di € 450,00 oltre 
IVA 22% € 99,00 pari a complessivi € 549,00 al Bilancio di previsione 2025 alla Cap. 250/5/1 – 
codice 01.03.1 “Spese per prestazioni di servizi” – esigibilità 2025; 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 



 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona della sottoscritta, 
Lovera Giuliana; 

 di dare atto che, in attuazione alle disposizioni normative di cui al D.Lgs. n. 165/2001 e con 
particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso, all’art. 1 comma 3 del D.L. n. 95/2012 e 
s.m.i. ed al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Valdieri, che gli obblighi previsti 
si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di 
contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di supporto agli 
organi di direzione politica dell’Ente, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di 
beni o servizi che realizzano opere nei confronti dell’Amministrazione. La violazione di tali obblighi 
costituisce risoluzione e/o decadenza del rapporto posto in essere con il presente atto; 

 
3. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32 comma 1 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” per gli effetti del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 
 
4. di trasmettere in data odierna la presente Determinazione al Segretario Comunale in originale e in copia 
al Sig. Sindaco e alla Giunta Comunale, nonché al Responsabile del Servizio Finanziario ed alla società 
MACPAL tramite PEC. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to : LOVERA GIULIANA  
 

 


